da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no inciso I do art. 8o da Lei no 12.381, de 9 de
fevereiro de 2011,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011)
crédito suplementar no valor total de R$ 127.826.405,00 (cento e vinte e sete milhões, oitocentos e vinte
e seis mil e quatrocentos e cinco reais), em favor das empresas Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - ELETRONORTE e Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF, para atender à
programação constante do Anexo I a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no art.

[...]

9 de fevereiro de 2011), em favor das Justiças Eleitoral, do Trabalho e do Distrito Federal e dos
Territórios, de diversos órgãos do Poder Executivo e de Transferências a Estados, Distrito Federal e
Municípios, crédito suplementar no valor global de R$ 403.879.853,00 (quatrocentos e três milhões,
oitocentos e setenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e três reais), para atender à programação
constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - excesso de arrecadação de Recursos Próprios Não Financeiros, no valor de R$ 14.633.920,00
(quatorze milhões, seiscentos e trinta e três mil, novecentos e vinte reais); e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 389.245.933,00 (trezentos e
oitenta e nove milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, novecentos e trinta e três reais), conforme
indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de junho de 2011; 190o da Independência e 123o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

Órgão: 14000 - Justiça Eleitoral